Ad primum ergo dicendum, quod in homine considerari potest & naturalis complexio ex parte corporis, quæ est temperata, & ipsa ratio. Ex parte igitur complexionis corporalis naturaliter homo secundum suam speciem est non habens superexcellentiā neque defectum, neque alicujus alterius passionis; propter temperamentum suæ complexionis; alia vero animalia, secundum quod recedunt ab hac qualitate complexionis ad dispositionem alicujus complexionis extremæ, secundum hoc etiam naturaliter disponuntur ad excessum alicujus passionis, ut leo ad audaciam, canis ad iram, lepus ad timorem, & sic de aliis. Ex parte vero rationis est naturalis homini, & irasci, & manifestum esse; secundum quod ratio quodammodo causat iram, in quantum nuntiat causam iræ; & quodammodo sedat iram, in quantum iratus non totaliter audit imperium rationis, ut supra dictum est (art. præc. ad 3.)

Ad secundum dicendum, quod ipsa ratio

pertinet ad naturam hominis. Unde ex hoc ipso quod ira est cum ratione, sequitur quod secundum aliquem modum sit homini naturalis.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de ira, & de concupiscentia ex parte objecti.

ARTICULUS VI. 254

Utrum ira sit gravior quam odium.

2. 2. quæst. CLIX. art. 4. & mal. quæst. XII. art. 4.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod ira sit gravior quam odium. Dicitur enim Proverb. xxvii. 4. quod ira non habet misericordiam, nec trahens furor. Odium autem quandoque habet misericordiam. Ergo ira est gravior quam odium.

2. Præterea. Majus est pati malum, & de malo dolere, quam simpliciter pati. Sed ille qui habet aliquem odium, sufficit quod ille quem odit, patiatur malum; irato autem non sufficit, sed querit quod cognoscat illud, & de illo doleat, ut dicit Philosophus in II. Rhet. (cap. iv. cir. fin.) Ergo ira est gravior quam odium.

3. Præterea. Quanto ad constitutionem sicutus plura concurrunt, tanto videtur esse stabilis, sicut habitus permanentior est qui ex pluribus actibus causatur. Sed ira causatur ex concursu plurium passionum, ut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) non autem odium. Ergo ira est stabilior, & gravior quam odium.

Sed contra est quod Augustinus in Regula odium comparat iræ, iram vero festucam.

Respondeo dicendum, quod species passionis, & ratio ipsius ex objecto pensatur. Est autem objectum iræ, & odii idem subjectum: nam sicut odians appetit malum et quem odit, ita iratus ei contra quem irascitur, & non eadem ratione: sed odians appetit malum inimici, in quantum est malum; iratus autem appetit malum ejus contra quem irascitur, non in quantum est malum, sed in quantum habet quandam rationem boni, scilicet prout estimat illud esse justum, in quantum est vindicativum. Unde & supra dictum est (art. 2. hujus quæst.) quod odium est per applicationem mali ad malum, ira autem per applicationem boni ad malum. Manifestum est autem quod appetere malum sub ratione justitiae, minus habet de ratione mali, quam velle malum alicujus simpliciter: velle enim malum alicujus sub ratione justitiae, potest esse etiam secundum virtutem justitiae, si præcepto rationis obtemperetur. Sed ira in hoc solum deficit quod non obedit rationis præcepto in velle.

ARTICULUS VII. 257

Utrum ira sit ad illos solum ad quos est justitia.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod ira non solum sit ad illos ad quos est justitia. Non enim est justitia hominis ad res irracionales. Sed tamen homo quandoque irascitur rebus irrationalibus, puta cum scriptor ex ira proficit pennam, vel eques percussit equum. Ergo ira non solum est ad illos ad quos est justitia.

2. Præterea. Non est justitia hominis ad seipsum, nec ad ea quæ sui ipsius sunt, ut dicitur in V. Eth. (cap. vi. & ult.) Sed homo quandoque sibi ipsi irascitur, sicut penitens propter peccatum: unde dicitur in Plal. lv. 5. Irascimini, & nolite peccare. Ergo ira non est ad quos est justitia.

3. Præterea. Justitia, & injustitia potest esse alicujus ad totum aliquod genus, vel ad totam aliquam communitatem, puta cum civitas aliquam læsit. Sed ira non est ad aliquod genus, sed solum ad aliquod singularem, ut dicit Philosophus in II. Rhet. (cap. iv. sub. fin.) Ergo ira non proprie est ad quos est justitia, & injustitia.

Sed contrarium accipit potest à Philosopho in II. Rhet. (ex cap. ii. iii. & iv.)

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (art. præc.) ira appetit malum, in quantum habet rationem justitiae vindicativæ; & ideo iratus hoc appetit ut ille cui nocivum inferri, percipiat, & doleat, & quod cognoscat, propter injuriam illatam sibi hoc provenire. Sed odians de hoc nihil curat, quia appetit malum alterius, in quantum hujusmodi. Non est autem verum quod id de quo quis tristatur, sit pejus. Injustitia enim, & imprudentia, cum sint mala, quia tamen sunt voluntaria, non contristant eos quibus infunt, ut dicit Philosophus in II. Rhet. (cap. iv. cir. fin.)

Ad tertium dicendum, quod id quod ex pluribus causis causatur, tunc est stabilis quando cause accipiuntur unius rationis; sed una causa potest prevalere multis aliis. Odium autem provenit ex permanentiori causa quam ira: nam ira provenit ex aliqua commotione animi propter læsionem illatam; sed odium procedit ex aliqua dispositione hominis, secundum quam reputat sibi contrarium, & nocivum id quod odit: & ideo sicut passio citius transit quam dispositio, vel habitus; ita ira citius transit quam odium; quamvis etiam odium sit passio ex tali dispositione proveniens: & propter hoc Philosophus dicit in II. Rhet. (cap. iv. non remote à fin.) quod odium est magis insanabile quam ira.

cur: tum etiam quia non est ad eos vindicta; cum eorum non sit injuriam facere.

Ad secundum dicendum, quod sicut Philosophus dicit in V. Ethic. (cir. fin. Lib.) quedam metaphorica iustitia, & iniustitia est hominis ad ipsam, in quantum scilicet ratio regit irascibilem, & concupiscibilem: & secundum hoc etiam homo dicitur de seipso vindictam facere, & per consequens sibi ipsi irasci: proprie autem, & per se non contingit aliquem sibi ipsi irasci.

Ad tertium dicendum, quod Philosophus in II. Rhet. (cap. iv. sub fin.) assignat unam differentiam inter odium, & iram, quod odium potest esse ad aliquod genus, sicut habemus odio omne latronum genus; sed ira non est nisi ad aliquod singulare. Cujus ratio est, quia odium causatur ex hoc quod qualitas alicujus rei apprehenditur ut distans nostræ dispositioni; & hoc potest esse vel in universalibus, vel in particularibus. Sed ira causatur ex hoc quod aliquis nos læsit per suum actum: actus autem omnes sunt singularium, & ideo ira semper est circa aliquod singulare. Cum autem tota civitas nos læserit, tota civitas computatur sicut unum singulare.

ARTICULUS VIII. 258

Utrum convenienter assignentur species iræ.

2. 2. quæst. CLVII. art. 5.

Ad octavam sic proceditur. Videtur quod Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. xvi.) inconvenienter assignet tres species iræ, scilicet *fel*, *maniam*, & *furorem*. Nullius enim generis species diversificantur secundum aliquod accidens. Sed ista tria diversificantur secundum aliquod accidens: principium enim motus iræ *fel* vocatur; ira autem permanens dicitur *mania*; furor autem est *ira observans tempus in vindictam*. Ergo non sunt diversæ species iræ.

2. Præterea, Tullius in IV. de Tusculanis questionibus (parum ante med.) dicit, quod *excandescencia græce dicitur thimos, & est ira modo nascenti, & modo desinens*. Thimos autem secundum Damascenum (loc. cit.) est idem quod furor. Non ergo furor tempus quærit ad vindictam, sed tempore deficit.

3. Præterea, Gregorius XXI. Moralium (cap. iv. circ. med.) ponit tres gradus iræ, scilicet *iram sine voce*, & *iram cum voce*, & *iram cum verbo expresso*, secundum illa tria quæ Dominus ponit Matth. v. 22. *Qui irascitur fratri suo*, ubi tangitur ira sine voce: & postea subdit: *Qui dixerit fratri suo, Racha*, ubi tan-

(a) Ita Garcia, & editi passim. Edit. Rom. cum cod. Alex. facultate.

gitur ira cum voce, sed necdum pleno verbo formata: & postea dicit: *Qui autem dixerit fratri suo, Fatue*, ubi expletur vox perfectione sermonis. Ergo insufficienter dividit Damascenus iram, nihil potens ex parte vocis.

Sed contra est auctoritas Damasceni, & Gregorii Nysseni (Nemes. Lib. de nat. hom. cap. xxi.)

Respondeo dicendum, quod tres species iræ quas Damascenus ponit, & etiam Gregorius Nyssenus, sumuntur secundum ea quæ dant iræ aliquod augmentum. Quod quidem contingit tripliciter. Uno modo (a) ex facilitate ipsius motus: & talem iram vocat *fel*, quia cito accenditur. Alio modo ex parte tristitiæ causantis iram, quæ diu in memoria manet: & hæc pertinet ad *maniam* quæ a manendo dicitur. Tertio ex parte ejus quod iratus appetit: scilicet vindictæ: & hæc pertinet ad *furor*, qui nunquam quiescit, donec puniat. Unde Philosophus in IV. Eth. (cap. v.) quosdam irascendum vocat *acutos*: quia cito irascuntur; quosdam *amaros*, quia diu retinent iram; quosdam *difficiles*, quia nunquam quiescunt, nisi puniant.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia illa per quæ ira recipit aliquam perfectionem, non omnino per accidens se habent ad iram: & ideo nihil prohibet secundum ea species iræ assignari.

Ad secundum dicendum, quod *excandescencia*, quam Tullius ponit, magis videtur pertinere ad primam speciem iræ, quæ perficitur secundum velocitatem iræ, quam ad furorem. Nihil autem prohibet ut *thimos* græce, quod latine *furor* dicitur, utrumque importet, & velocitatem ad irascendum, & firmitatem propositi ad puniendum.

Ad tertium dicendum, quod gradus illi iræ distinguuntur secundum effectum iræ non autem secundum diversam perfectionem ipsius motus iræ.

QUÆSTIO XLVII.

De causa effectiva iræ, & de remediis ejus,

in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de causa effectiva iræ, & de remediis ejus: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum semper motivum iræ sit aliquod factum contra eum qui irascitur.

Secundo, utrum sola parvipensio, vel despectio sit motivum iræ.

Tertio de causa iræ ex parte irascens.

Quarto de causa iræ ex parte ejus contra quem aliquis irascitur.

AR-

ARTICULUS I.

Utrum semper motivum iræ sit aliquid factum contra eum qui irascitur.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non semper aliquis irascitur propter aliquod contra se factum. Homo enim peccando nihil contra Deum facere potest: dicitur enim Job. xxxv. 6. *Si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra illum?* dicitur tamen Deus irasci contra homines propter peccata, secundum illud Psal. cv. 40. *Iratus est furore Dominus in populum suum.* Ergo non semper aliquis irascitur propter aliquid contra se factum.

2. Præterea, Ira est appetitus vindictæ. Sed aliquis appetit vindictam facere etiam de his quæ contra alios sunt. Ergo non semper motivum iræ est aliquid contra nos factum.

3. Præterea, sicut Philosophus dicit in II. Rhet. (cap. 11. post med.) *hominis irascendum præcipue contra eos qui desipiunt ea circa quæ ipsi maxime student; sicut qui student in Philosophia, irascuntur contra eos qui Philosophiam desipiunt: & simile est in aliis.* Sed despicere Philosophiam non est nocere ipsi student. Non ergo semper irascitur propter id quod contra nos fit.

4. Præterea, ille qui tacet contra contumeliansem, magis ipsum ad iram provocat, ut dicit Chrysostomus. Sed in hoc contra ipsum nihil agit, quod tacet. Ergo non semper ira alicujus provocat propter aliquid quod contra ipsum fit. Sed contra est quod Philosophus dicit in II. Rhetor. (cap. iv. prope fin.) quod *ira fit semper ex his quæ ad seipsum; inimicitia autem & sine his quæ ad ipsum: si enim putamus talem esse, edimus.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xlvi. art. 6.) ira est appetitus nocendi alteri sub ratione justitiae vindictæ. Vindicta autem locum non habet nisi ubi præcessit injuria: nec injuria omnis ad vindictam provocat, sed illa sola quæ ad eam pertinet qui appetit vindictam. Sicut enim unumquodque naturaliter appetit proprium bonum, ita etiam naturaliter repellit proprium malum. Injuria autem ab aliquo facta non pertinet ad aliquem, nisi aliquid fecerit quod aliquo modo sit contra ipsum. Unde sequitur quod motivum iræ alicujus semper sit aliquid contra ipsum factum.

Ad primum ergo dicendum, quod ira non dicitur in Deo secundum passionem animi, sed secundum iudicium justitiæ prout vult vindictam facere de peccato. Peccator enim peccando Deo nihil nocere effective potest. Tamen ex parte sua dupliciter contra Deum agit. Primo quidem in quantum cum in suis mandatis contemnit. Secundum in quantum no-

cumentum aliquod inferre alicui, vel sibi, vel alteri: quod ad Deum pertinet, prout ille cui nocentium inferitur, sub Dei providentia, & tutela continetur.

Ad secundum dicendum, quod irascimur contra illos qui alii nocent, & vindictam appetimus, in quantum illi quibus nocetur, alii quo modo ad nos pertinent vel per aliquam affinitatem, vel per amicitiam, vel saltem per communionem naturæ.

Ad tertium dicendum, quod id in quo maxime studemus, reputamus esse bonum nostrum: & ideo cum illud despicitur, reputamus nos quoque despicere, & arbitramur nos læsos.

Ad quartum dicendum, quod tunc aliquis tacens ad iram provocat injuriantem, quando videtur ex contemptu tacere; quasi parvipendat alterius iram: ipsa autem parvipensio quidam actus est.

ARTICULUS II. 260

Utrum sola parvipensio, vel despectio sit motivum iræ.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non sola parvipensio, vel despectio sit motivum iræ. Dicit enim Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. xvi.) quod *injuriam passus, vel stimans passus, irascimur.* Sed homo potest injuriam pati etiam absque despectu, vel parvipensione. Ergo non sola parvipensio est ira motivum.

2. Præterea, ejusdem est appetere honorem, & contritari de parvipensione. Sed brutia animalia non appetunt honorem. Ergo non contritantur de parvipensione: & tamen in eis provocatur ira propter hoc quod vulnerantur, ut dicit Philosophus in III. Ethic. (cap. vii. circ. med.) Ergo non sola parvipensio videtur esse motivum iræ.

3. Præterea, Philosophus in II. Rhet. cap. 11. ponit multas alias causas iræ, puta *oblivionem, & exultationem in infirmitate, denuntiationem malorum, impedimentum consequentis propriæ voluntatis.* Non ergo sola parvipensio est provocativum iræ.